CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

Telefone (18) 3361.1047

Avenida Siqueira Campos, 1439
19700-000 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – SP

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ______/2007

Ementa:
MANIFESTA CONGRATULAÇÕES AO DIRETOR E À EQUIPE DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE SAÚDE PELA QUEDA DO ÍNDICE DE MORTALIDADE INFANTIL EM
NOSSO MUNICÍPIO.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeremos à Mesa, uma vez ouvido o Plenário e
observadas as demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao
Diretor, Senhor VIVALDO A. FRANCISCHETTI, e toda Equipe do Departamento
Municipal de Saúde de nossa cidade, pelos excelentes resultados auferidos na queda
dos índices de mortalidade infantil em Paraguaçu Paulista, que contribuiu sobremaneira
para que a DIR-Assis se destacasse em todo o Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A mortalidade infantil é o principal indicador da saúde pública. A diminuição desses
índices mostra, portanto, que o trabalho efetuado cumprido as Políticas Públicas da
Saúde apresentam os excelentes resultados anunciados pela Fundação SEADE.
A Divisão Regional de Assis, da qual Paraguaçu Paulista pertence, mereceu destaque
no Estado de São Paulo, que alcançou o menor nível da história, segundo estudos
da Secretaria de Estado da Saúde, com base em informações da Fundação SEADE,
recebendo cumprimentos pelo Senhor Secretário da Saúde do Estado de São Paulo, Dr.
Luiz Roberto Barrabas.
O esforço e a visão de administração pública que tem tido o gestor Vivaldo A.
Francischetti na condução do Departamento Municipal de Saúde, motivando sua equipe
a um trabalho conjunto, harmonioso, sério e transparente, levou a este feliz resultado,
colocando o nome de nossa cidade no topo do Estado.
Se não bastasse, este resultado mostra que Paraguaçu Paulista está correta na
administração dos recursos públicos, razão deste feliz resultado.
Que cópias desta Moção sejam encaminhadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal e à Direção da Divisão Regional de Assis.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2007.

Almira Ribas Garms
Vereadora